
 
 

 
ГЛАВА 

 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 29.10.2018г. № 19 
 
  

О прогнозе социально-экономического развития  городского поселения Видное  
Ленинского муниципального района на 2019 год и на период до 2021 года 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Ленинского 
муниципального района от 27.08.2013 №4/89 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в Ленинском муниципальном районе Московской области», 

  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
       1. Одобрить прогноз социально-экономического развития городского поселения 
Видное Ленинского муниципального района на 2019 год и на период до 2021 года 
согласно приложению к настоящему Постановлению, и в установленном порядке внести 
его на рассмотрение в Совет депутатов городского поселения Видное одновременно с 
проектом бюджета муниципального образования «Городское поселение Видное 
Ленинского муниципального района Московской области» на 2019 год и плановый период 
2020-2021 годов.     

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
городского поселения Видное Ленинского муниципального района www.vidnoe-adm.ru и 
опубликовать в газете «Видновские Вести». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
Глава городского поселения Видное                                                      М.И. Шамаилов 
                                  
Разослать: дело – 2экз., Волков Д.В., Гравин А.А., Селезнев А.П., Гаврилов С.А.,Усков А.Е., 
Хованюк Н.В., Егорова Е.В., Татаринцева Н.А.  
 
 
Согласовано: 
Гравин А.А. 

Исаева Л.В. 
          

http://www.vidnoe-adm.ru/


Пояснительная записка  
к прогнозу социально-экономического развития  

городского поселения  Видное  на 2019 – 2021 годы   
 

Прогноз социально-экономического развития городского поселения Видное на 2019 
– 2021  годы (далее – прогноз) разработан в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Московской области. 

Правовой основой для его разработки явились: 
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ  «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации»; 
постановление Правительства Московской области от  24.06.2016 №488/18 «О 

Порядке разработки, корректировки, осуществлении мониторинга и контроля реализации 
прогноза  социально-экономического развития Московской области на среднесрочный 
период и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 
Московской области»; 

постановление Правительства Московской области от 04.06.2009 № 430/20  «О 
Системе показателей социально-экономического развития Московской области» (в 
редакции постановления Правительства Московской области от 15.05.2018 №300/17); 

постановлением администрации Ленинского муниципального района от 16.08.2017 
№2889 «Об утверждении  Порядка разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития 
Ленинского муниципального района Московской области на среднесрочный период»; 

Разработка прогноза осуществлялась на базе статистических данных за 2015–2017 
годы, а также итогов социально-экономического развития экономики и социальной сферы 
Ленинского муниципального района в январе-июне 2018года.  

 
 

Итоги социально-экономического развития 
 городского поселения Видное  за 2017 год 

 
В состав поселения входит 8 населенных   пунктов, в том числе город Видное и 7 

сельских. 
Численность населения поселения  по состоянию  на 01.01.2018 – 67 111 человек, в 

том числе 66 158 чел. городского населения и 953 чел. сельского. 
 Численность трудоспособного населения более 40 тыс.человек. 

В 2017 году средняя заработная плата в поселении (по крупным и средним 
предприятиям) находилась на достаточно высоком уровне -  60,1 тыс. рублей, что 
составляет 103,5% к 2016 г.    

Ввод в эксплуатацию жилых домов составил 91,3 тыс. кв. метров. 
На предприятиях поселения в течение года не было случаев задолженности по 

выплате заработной платы. 
По  итогам 2017 года  на 15,3% (или на 1,8 млрд. руб.) возросла прибыль 

прибыльных организаций и составила 13,3 млрд. рублей. С наилучшим финансовым 
результатом завершили год:  ООО «Сантехкомлект», ОАО «Мособлэнерго»,   За 6 месяцев 
2018 г. прибыль прибыльных организаций составила 11,0 млрд.руб. 

 
Промышленность 
В 2017 году объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности составил 
42 643,3 млн.руб, оценка 2018 г. – 46768,3 млн.руб. Темп роста объема отгруженных 



товаров в 2017 году составил 110,2 %.  По предприятиям: АО «Москокс» - 107,0%, АО 
«Гипсобетон» - 108,5%, ООО «АСП-Технолоджи»  - 107,5%. 

По итогам 2017 года  произведено важнейших видов продукции: 
- кокс металлургический  из каменного угля – 527,3 тыс.т, что на 20 % меньше, чем в 

2016 г.; 
По оценке, в 2018 году ожидается рост объема отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным 
видам деятельности на 109,7 %. 

В городском поселении Видное в 2017 году работало  16 крупных и средних 
предприятий обрабатывающих производств и производств по распределению 
электроэнергии, газа и воды. В их числе АО «МОСКОКС», АО «Гипсобетон», РПО 
«Албес» и другие.  

АО «Москокс» (Московский коксогазовый завод) специализируется на выпуске 
кокса металлургического, смолы каменноугольной, ароматических углеводородов, 
коксового газа. С октября 2006 года предприятие входит в компанию «Мечел». 
Коксохимическая продукция успешно реализуется на внутреннем рынке, в основном на 
предприятия, находящиеся в Центральном регионе России. Конкурентным 
преимуществом завода является обеспеченность электроэнергией, вырабатываемой на 
собственной электростанции установленной мощностью 30 МВт. В условиях 
продолжающегося профицита и снижения цен на рынке кокса АО «Москокс» наращивает 
финансовые показатели деятельности предприятия к прошлому году, что стало 
следствием постоянной работы по повышению качества продукции. 

Объем производства кокса металлургического в 2017 году составил 527 тыс. тонн. 
АО «Гипсобетон» - одно из старейших предприятий Подмосковья по производству 

строительного гипса. С 1964 года на комбинате «Гипсобетон» организован выпуск 
водостойкого гипса (гипсоцементно-пуццоланового вяжущего ГЦПВ), а с 1965 года – 
медицинского. В эти же годы комбинат освоил выпуск стеновых панелей, плит 
перекрытия, ригелей, перемычек и стеновых блоков для крупнопанельного жилищного 
строительства. В настоящее время ОАО «Гипсобетон» представляет собой 
высокомеханизированное предприятие, выпускающее гипсовое вяжущее вещество 
повышенного качества марки Г-5 как для строительных целей, так и для производства 
сантехкабин, вентблоков, гипсовых прокатанных перегородок, пазогребневых гипсовых 
плит, сухих строительных смесей. ОАО «Гипсобетон» является единственным 
поставщиком гипса для строительного комплекса г. Москвы и Московской области, а 
также единственным производителем в России гипсоцементно-пуццоланового вяжущего 
(водостойкого) гипса. За 2016 год выпущено 193,6 тыс. тонны водостойкого гипса.  

РПО  «Албес» - ведущее предприятие РФ по производству строительных 
материалов из тонколистового металла, применяемых для внутренней и внешней отделки 
зданий и сооружений.    В состав объединения входят: завод АСТ «Профиль», основным 
видом деятельности является крупносерийный выпуск оцинкованных профилей для 
гипсокартонных перегородок, подвесных систем для металлических потолков, компания 
«АСП-Технолоджи» - специализируется на выпуске металлических потолочных, стеновых 
и фасадных систем, функциональных систем (акустические системы, огнестойкие 
преграды, светильники) и другие компании занимающиеся перспективой развития, 
логистикой, комплектацией и сбытом готовой продукции.  

Учитывая сложившуюся экономическую ситуацию в  районе ведется мониторинг 
основных  показателей развития  промышленности по 4-м системообразующим 
предприятиям, 3 из которых находятся на территории городского поселения Видное:  АО 
«МОСКОКС», АО «Гипсобетон», ЗАО «АСТ-профиль». На  системообразующих 
предприятиях за период с 2015 года  по настоящее время: 
- предприятий, приостановивших работу – нет; 



- перевода сотрудников на сокращенную рабочую неделю, сокращенный рабочий день – 
нет; 
-сокращения персонала – нет; 
- задолженности по з/плате  – нет. 
 
 

Реализация инвестиционных проектов 
 

Крупные инвестиционные проекты, планируемые к реализации на территории 
поселения: 

Автоматизированный Складской Комплекс (ООО "Компания"ВЮСП"Л.т.д.). 
Проект реализуется на земельном участке пл. 17 га по адресу: г. Видное, Каширское 

шоссе, вл.8. Объем инвестиций 450 млн.руб., планируемое количество рабочих мест – 50. 
Сдача объекта в эксплуатацию планируется в 1-ом полугодии   2019 года. 

 
Строительство второй очереди производственного комплекса в Южной 

промзоне г. Видное  ООО "Спецстрой-Т", объем инвестиций составит 135 млн.руб, будет 
создано 167 рабочих мест. Сдача объекта в эксплуатацию планируется в 4 квартале  2018 
года. 

 
  Техническое перевооружение газгольдера емкостью 10 000 м.куб. (АО 
«МОСКОКС») 

Предполагаемый срок ввода объекта в эксплуатацию декабрь 2018 года,  объем 
инвестиций – 117 млн.рублей.  

 
 Строительство многофункционального комплекса «Ритейл-Парк» (ООО «Арт-

Строй»). 
Проект реализуется на земельном участке пл. 7 га. в г. Видное. Объем инвестиций 

составит 4,1 млрд.руб, количество рабочих мест – 1376. Планируемый срок ввода объекта 
в эксплуатацию –1 квартал  2019 года. 

 
Строительство многофункционального торгово-развлекательного центра с 

апартаментами АО  "Волга-Трейд", объем инвестиций - 3,7 млрд.руб., , планируемое 
количество рабочих мест – 380. Реализация проекта – 1-ое полугодие 2019 года. 

 
К данной пояснительной записке прилагается  таблица показателей прогноза 

социально-экономического развития  городского поселения Видное на 2019-2021 годы, 
включающая в себя следующие разделы: 

- Демография 
-  Промышленное производство    
-  Сельское хозяйство                     
- Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия      
- Инвестиции                                  
- Строительство и жилищно-коммунальное хозяйство   
-  Труд и заработная плата  
- Торговля и услуги     
-  Культура  и туризм                                               
- Физическая культура и спорт     
   



 1 из 4

Оценка

2016 2017 2018
Прогноз вариант 1 

(базовый)
Прогноз вариант 2 

(целевой)
Прогноз вариант 1 

(базовый)
Прогноз вариант 2 

(целевой)
Прогноз вариант 1 

(базовый)
Прогноз вариант 2 

(целевой)

1. Демографические показатели

Численность постоянного населения (на 
конец года)

человек
65 993 67 111 68 056 69 036 69 061 70 074 70 144 71 167 71 329

Справочно: Число родившихся человек 2 349 2 319 2 145 2 231 2 247 2 318 2 344 2 387 2 432

Справочно: Число умерших человек 860 891 993 1 041 1 033 1 072 1 054 1 088 1 045

Справочно: Миграционный прирост 
(убыль) населения

человек
1 239 -310 -207 -210 -209 -208 -207 -206 -202

Справочно: Численность постоянного 
населения (среднегодовая)

человек
64 629 66 552 67 584 68 546 68 559 69 555 69 603 70 621 70 737

по численности постоянного 
населения, в том числе в возрасте:

от 3 до 7 лет человек 6 426 7 630 9 151 11 133 11 138 13 272 13 281 15 162 15 181

от 7 до 17 лет человек 11 051 12 151 12 856 13 789 13 800 14 529 14 546 16 046 16 084

3. Промышленное производство
Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по промышленным 
видам деятельности

млн. рублей в 
ценах 

соответствующ
их лет

38 689,8 42 643,3 46 768,3 51 136,1 51 628,2 55 065,4 56 127,7 59 866,3 61 598,1

Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами по 
промышленным видам деятельности

процент к 
предыдущему 

году

132,7 110,2 109,7 109,3 110,4 107,7 108,7 108,7 109,7

4. Сельское хозяйство

Производство важнейших видов 
сельскохозяйственной продукции в 
натуральном выражении:

Культуры зерновые тонн - - - - - - - - -

Справочно: темп роста 
производства культур 
зерновых

процент к 
предыдущему 

году

- - - - - - - - -

Картофель тонн 60 60 60 60 62 60 64 63 68

Справочно: темп роста 
производства картофеля

процент к 
предыдущему 

году

100,0 100,0 100,0 100,0 103,3 100,0 103,2 105,0 106,3

Овощи тонн 80 80 80 80 81 81 83 83 87

Справочно: темп роста 
производства овощей

процент к 
предыдущему 

году

100,0 100,0 100,0 100,0 101,3 101,3 102,5 102,5 104,8

Скот и птица на убой (в живом весе) тонн 2 2 2 2 3 2 4 3 7

Справочно: темп роста 
производства скота и птицы 
на убой (в живом весе)

процент к 
предыдущему 

году

100,0 100,0 100,0 100,0 150,0 100,0 133,3 150,0 175,0

Молоко тонн 6 6 6 6 7 6 8 6 10

Справочно: темп роста 
производства молока

процент к 
предыдущему 

году

100,0 100,0 100,0 100,0 116,7 100,0 114,3 100,0 125,0

Яйца тыс. штук 4 4 4 4 5 4 7 4 10

Справочно: темп роста 
производства яиц

процент к 
предыдущему 

году

25,0 100,0 100,0 100,0 125,0 100,0 140,0 100,0 142,9

7. Малое и среднее предпринимательство, 
включая микропредприятия

Справочно: в том числе, малых предприятий 
(включая микропредприятия)

единица
1 656 2 083 2 351 2 398 2 539 2 482 2 780 2 618 3 100

8. Инвестиции

в ценах соответствующих лет млн. рублей 28 770,15 44 116,40 37 444,24 39 193,42 39 316,45 41 026,88 41 248,56 43 070,34 43 386,78

индекс физического объема
процент к 

предыдущему 
году

81,9 147,6 80,9 99,7 100,0 100,3 100,5 100,7 100,9

2020

Прогноз социально-экономического развития на 2019 
год и на период до 2021 года

Отчет
Единицы 

измерения

2021

Территория: Городское поселение Видное

Показатели

2019



 2 из 4

Оценка

2016 2017 2018
Прогноз вариант 1 

(базовый)
Прогноз вариант 2 

(целевой)
Прогноз вариант 1 

(базовый)
Прогноз вариант 2 

(целевой)
Прогноз вариант 1 

(базовый)
Прогноз вариант 2 

(целевой)

2020Отчет
Единицы 

измерения

2021

Показатели

2019

Справочно: индекс-
дефлятор цен

процент к 
предыдущему 

году

104,7 103,9 104,9 105,0 105,0 104,4 104,4 104,2 104,2

Справочно: Инвестиции в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства и 
объемов инвестиций, не 
наблюдаемых прямыми 

млн.рублей

12 709,00 42 731,20 36 107,48 37 804,53 37 912,85 39 543,54 39 732,67 41 441,63 41 719,30

Справочно: индекс 
физического объема

процент к 
предыдущему 

году

37,2 323,6 80,6 99,7 100,0 100,2 100,4 100,6 100,8

Справочно: индекс-
дефлятор цен

процент к 
предыдущему 

году

104,7 103,9 104,9 105,0 105,0 104,4 104,4 104,2 104,2

Инвестиции в основной капитал (без 
субъектов малого предпринимательства и 
параметров неформальной деятельности) из 
местных бюджетов

млн. рублей

131,10 91,10 69,50 305,50 307,90 115,30 118,70 - -

10. Строительство и жилищно-коммунальное 
хозяйство

Объем работ, выполненных по виду 
экономической деятельности 
«Строительство» (Раздел F)

млн.рублей
7 798,00 13 560,70 10 670,20 10 452,70 10 578,50 9 743,00 9 874,60 9 318,70 9 619,20

Индекс производства по виду деятельности 
«Строительство» (Раздел F)

процент к 
предыдущему 

году

103,8 161,3 74,8 93,3 94,4 88,9 89,1 91,5 93,2

Справочно: индекс-дефлятор цен
процент к 

предыдущему 
году

104,4 107,8 105,2 105,0 105,0 104,8 104,8 104,5 104,5

Ввод в действие жилых домов, построенных 
за счёт всех источников финансирования

тыс. кв. м 
общей 

площади

226,03 91,29 196,00 185,98 197,67 186,24 198,20 198,54 198,80

в том числе:

в том числе:
Общая площадь аварийных 
жилых помещений (на конец 
года)

тыс. кв. м
0,24 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11 - -

в том числе:

Ликвидировано аварийного 
жилищного фонда за год

тыс. кв. м
- 0,13 - - - - - 0,11 0,11

12. Труд и заработная плата

Количество созданных рабочих мест единица 886 815 856 881 886 917 926 959 969

Численность официально 
зарегистрированных безработных, на конец 
года

человек
249 169 136 140 131 136 129 129 127

Фонд начисленной заработной платы всех 
работников

млн. рублей
17 229,1 18 071,4 19 617,5 21 182,5 21 385,4 22 122,0 22 789,3 23 428,7 24 602,2

Справочно: темп роста фонда 
заработной платы

процент к 
предыдущему 

году

109,7 104,9 108,6 108,0 109,0 104,4 106,6 105,9 108,0

Справочно: Фонд заработной платы 
по крупным и средним организациям 
(включая организации с 
численностью до 15 человек)

млн. рублей

14 630,8 15 310,2 16 611,7 18 022,7 18 165,0 18 778,5 19 311,3 19 875,7 20 817,2

Справочно: Темп роста фонда 
заработной платы по крупным и 
средним организациям (включая 
организации с численностью до 15 
человек)

процент к 
предыдущему 

году

107,5 104,6 108,5 108,5 109,4 104,2 106,3 105,8 107,8

Справочно: Фонд заработной платы 
по малым предприятиям (включая 
микропредприятия)

млн. рублей
2 598,3 2 761,2 3 005,8 3 159,8 3 220,4 3 343,5 3 478,0 3 553,0 3 785,0

Справочно: Темп роста фонда 
заработной платы по малым 
предприятиям (включая 
микропредприятия)

процент к 
предыдущему 

году

123,5 106,3 108,9 105,1 107,1 105,8 108,0 106,3 108,8

Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников (по полному 
кругу организаций)

рубль
49 776,7 51 346,8 54 369,8 58 146,4 58 387,9 60 054,7 61 111,7 62 820,3 64 593,0

Справочно: темп роста 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
работников (по полному кругу 

процент к 
предыдущему 

году

108,5 103,2 105,9 106,9 107,4 103,3 104,7 104,6 105,7



 3 из 4

Оценка

2016 2017 2018
Прогноз вариант 1 

(базовый)
Прогноз вариант 2 

(целевой)
Прогноз вариант 1 

(базовый)
Прогноз вариант 2 

(целевой)
Прогноз вариант 1 

(базовый)
Прогноз вариант 2 

(целевой)

2020Отчет
Единицы 

измерения

2021

Показатели

2019

Справочно: Среднемесячная 
заработная плата работников по 
крупным и средним организациям 
(включая организации с 

рублей

58 278,0 60 085,2 64 425,4 69 790,5 70 087,5 72 468,0 74 160,1 76 638,4 79 547,3

Справочно: Темп роста 
среднемесячной заработной платы 
работников по крупным и средним 
организациям (включая организации 
с численностью до 15 человек)

процент к 
предыдущему 

году

106,7 103,1 107,2 108,3 108,8 103,8 105,8 105,8 107,3

Справочно: Среднемесячная 
заработная плата работников малых 
предриятий (включая 
микропредприятия)

рубль
27 328,7 28 425,0 29 190,5 29 793,7 30 072,5 30 608,0 30 912,3 31 275,3 31 757,6

Справочно: Темп роста 
среднемесячной заработной платы 
работников малых предриятий 
(включая микропредприятия)

процент к 
предыдущему 

году

121,0 104,0 102,7 102,1 103,0 102,7 102,8 102,2 102,7

Справочно: Среднесписочная 
численность работников (без 
внешних совместителей) по полному 
кругу организаций

человек

28 844 29 329 30 068 30 358 30 522 30 697 31 076 31 079 31 740

Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) по полному 
кругу организаций

процент к 
предыдущему 

году

101,1 101,7 102,5 101,0 101,5 101,1 101,8 101,2 102,1

Справочно: Среднесписочная 
численность работников 
организаций по крупным и 
средним организациям 
(включая организации с 

человек

20 921 21 234 21 487 21 520 21 598 21 594 21 700 21 612 21 808

Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников организаций по 
крупным и средним 
организациям (включая 
организации с численностью 

процент к 
предыдущему 

году

100,8 101,5 101,2 100,2 100,5 100,3 100,5 100,1 100,5

Справочно: Среднесписочная 
численность работников 
малых предприятий (включая 
микропредприятия)

человек

7 923 8 095 8 581 8 838 8 924 9 103 9 376 9 467 9 932

Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников малых 
предприятий (включая 

процент к 
предыдущему 

году

102,0 102,2 106,0 103,0 104,0 103,0 105,1 104,0 105,9

Справочно: Среднемесячная 
номинальная начисленная 
заработная плата работников (по 
полному кругу организаций) по 

рубль

42 655,9 46 835,8 51 375,1 53 995,2 54 503,2 56 803,0 57 941,9 60 438,4 61 803,2

Культура

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников муниципальных 
учреждений культуры

рубль

36 335,0 39 661,8 48 007,7 50 600,1 51 320,2 53 231,3 54 912,6 56 691,3 60 129,3

Справочно: темп роста 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной 
платы работников 
муниципальных учреждений 

процент к 
предыдущему 

году

109,2 109,2 121,0 105,4 106,9 105,2 107,0 106,5 109,5

14. Торговля и услуги

Обеспеченность населения площадью 
торговых объектов

кв.метров на 
1000 чел.

1 188,3 1 347,8 1 476,7 1 528,9 1 531,5 1 524,0 1 530,1 1 515,1 1 519,7

Площадь торговых объектов предприятий 
розничной торговли (на конец года)

тыс. кв. м
76,8 89,7 99,8 104,8 105,0 106,0 106,5 107,0 107,5

в ценах соответствующих лет млн. рублей 26 174,3 29 539,3 32 543,9 34 249,9 34 622,9 36 299,4 37 053,1 38 506,4 40 384,9

индекс физического объема
процент к 

предыдущему 
году

64,9 107,9 107,8 101,0 102,1 102,4 103,4 102,0 104,8

Справочно: индекс-дефлятор цен
процент к 

предыдущему 
году

109,1 104,6 102,2 104,2 104,2 103,5 103,5 104,0 104,0

Справочно: в ценах соответствующих 
лет

млн.рублей
4 660,3

Справочно: индекс физического 
объема

процент к 
предыдущему 

году

109,5



 4 из 4

Оценка

2016 2017 2018
Прогноз вариант 1 

(базовый)
Прогноз вариант 2 

(целевой)
Прогноз вариант 1 

(базовый)
Прогноз вариант 2 

(целевой)
Прогноз вариант 1 

(базовый)
Прогноз вариант 2 

(целевой)

2020Отчет
Единицы 

измерения

2021

Показатели

2019

Справочно: индекс-дефлятор цен
процент к 

предыдущему 
году

106,8 104,3 104,0 104,8 104,8 104,2 104,2 104,3 104,3

18. Культура и туризм

Уровень обеспеченности населения:

театрами
единиц на 100 
тыс. населения

- - - - - - - - -

Справочно: наличие театров единица - - - - - - - - -

общедоступными библиотеками
единиц на 100 
тыс. населения

9,09 8,94 8,82 7,24 7,24 7,14 7,13 7,03 7,01

Справочно: наличие 
общедоступных библиотек

единица
6 6 6 5 5 5 5 5 5

учреждениями культурно-досугового 
типа

единиц на 100 
тыс. населения

3,03 2,98 2,94 2,90 2,90 2,85 2,85 2,81 2,80

Справочно: наличие 
учреждений культурно-
досугового типа

единица
2 2 2 2 2 2 2 2 2

музеями
единиц на 100 
тыс. населения

- - - - - - - - -

Справочно: наличие музеев единица - - - - - - - - -

19. Физическая культура и спорт

Обеспеченность населения спортивными 
сооружениями:

спортивными залами
тыс. кв. м на 

10 тыс. 
населения

1,13 1,11 1,17 1,15 1,15 1,14 1,14 1,12 1,12

Справочно: мощность 
спортивных залов

тыс.кв.м
7,430 7,429 7,969 7,969 7,969 7,969 7,969 7,969 7,969

плоскостными сооружениями
тыс. кв. м на 

10 тыс. 
населения

9,48 9,08 9,13 9,00 9,00 8,87 8,86 8,73 8,71

Справочно: мощность 
плоскостных сооружений

тыс.кв.м
62,532 60,908 62,129 62,129 62,129 62,129 62,129 62,129 62,129

плавательными бассейнами
кв. м зеркала 
воды на 10 

тыс. населения

121,22 119,21 117,55 115,88 115,84 114,17 114,05 112,41 112,16

Справочно: мощность 
плавательных бассейнов

кв.м зеркала 
воды

800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	
	Просмотр


